Nguyễn Hữu Hiệp

Đầu triều Nguyễn, làng Hòa Hảo chưa xuất hiện, nhưng diện địa của nó thuộc tổng Vĩnh Trinh, huyện Vĩnh An, trấn Vĩnh Thanh. Từ tháng 10 năm Nhâm Thìn (1832) tỉnh An Giang được thành lập, huyện Vĩnh An lệ vào tỉnh này.

Tổng Vĩnh Trinh là vùng đất chạy dài từ thượng khẩu hai con sông Tiền Giang và Hậu Giang, phía Đông giáp tổng An Trung, lấy thượng khẩu sông Cái Tàu (xã Hội An nay) thẳng đến thủ Cờng Oai; phía Tây giáp phủ Nam Vang (Kampuchia)